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1. Innledning 
Lov om virksomheters åpenhet og arbeid med grunnleggende menneskerettigheter og anstendige 

arbeidsforhold (åpenhetsloven) trådte i kraft 1. juli 2022. Loven skal fremme virksomheters respekt 

for grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold i forbindelse med produksjon 

av varer og levering av tjenester, samt sikre allmennheten tilgang til informasjon om hvordan 

virksomheter håndterer negative konsekvenser knyttet til dette.  

Dette dokumentet inneholder en redegjørelse for hvordan aktsomhetsvurderingene i SpareBank 1 

Nord-Norge (SNN) er gjennomført. En aktsomhetsvurdering er en prosess eller en arbeidsmetode for 

å kartlegge, forebygge, gjøre rede for og følge opp hvordan en virksomhet håndterer faktiske og 

potensielle negative konsekvenser av sin virksomhet.1  

Loven krever at redegjørelsen for aktsomhetsvurderingene minst inneholder:  
a. en generell beskrivelse av virksomhetens organisering, driftsområde, retningslinjer og 

rutiner for å håndtere faktiske og potensielle negative konsekvenser for grunnleggende 
menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold.  

b. opplysninger om faktiske negative konsekvenser og vesentlig risiko for negative 
konsekvenser som virksomheten har avdekket gjennom sine aktsomhetsvurderinger.  

c. opplysninger om tiltak som virksomheten har iverksatt eller planlegger å iverksette for å 
stanse faktiske negative konsekvenser eller begrense vesentlig risiko for negative 
konsekvenser, og resultatet eller forventede resultater av disse tiltakene.  
 

Formålet med denne redegjørelsen er å gi allmennheten informasjon om nøkkelfunnene fra 

aktsomhetsvurderinger SNN har gjort, samt en innsikt i hvordan vi har jobbet med å inkludere 

åpenhetsloven i våre prosesser.  SpareBank 1 Nord-Norge (SNN) med tilhørende datterselskaper er 

omfattet etter lovens virkeområder, jf. åpenhetsloven §§ 2 og 3. Denne redegjørelsen er vedtatt av 

styret i SpareBank 1 Nord-Norge og gjelder for følgende selskap: 

• SpareBank 1 Nord-Norge  

• SpareBank 1 Finans Nord-Norge 

• SpareBank 1 Regnskapshuset Nord-Norge  

• EiendomsMegler 1 Nord-Norge 

Denne redegjørelsen gjelder for aktsomhetsvuderinger gjennomført i regnskapsåret 2024. 

2. Ansvarlighet i SNN 
SpareBank 1 Nord-Norge støtter åpenhetslovens tosidige formål om å fremme virksomheters 

respekt for grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold i forbindelse med 

produksjon av varer og levering av tjenester, og sikre allmennheten tilgang til informasjon om 

hvordan virksomheter håndterer negative konsekvenser for grunnleggende menneskerettigheter og 

anstendige arbeidsforhold. 

 

Det aller meste av SNNs virksomhet er forbundet med lav risiko for å bli involvert i negativ 

påvirkning på grunnleggende menneskerettigheter. Vårt markedsområde er først og fremst i Nord-

Norge, og vi har kun virksomhet i Norge. Samtidig er vi bevisste på at en stor finansaktør har stor 

påvirkning, og kan bli direkte eller indirekte forbundet med alle typer brudd på menneskerettigheter 

eller arbeidstakerrettigheter.  

 
1 https://www.forbrukertilsynet.no/apenhetsloven/aktsomhetsvurderinger 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2021-06-18-99
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SNN skal opptre som en ansvarlig samfunnsaktør med en tydelig bærekraftsprofil. Dette er forankret 

i konsernets forretnings- og risikostrategi og i konsernets egen policy på bærekraft. SNNs forpliktelse 

om å respektere grunnleggende menneskerettigheter følger av internasjonalt anerkjente rammeverk 

som ILOs kjernekonvesjon, UNGP, UNEP F, OECDs retningslinjer og FNs bærekraftsmål.  En egen 

standard for Åpenhetsloven definerer nærmere SNNs ansvar i henhold til loven. 

Aktsomhetsvurderinger skal gjennomføres i henhold til gjeldende rutiner.  

 

3. Områder i SNN som er omfattet av Åpenhetsloven 
 

SpareBank 1 Nord-Norge er både som bank og konsern omfattet av lovens definisjon av større 

virksomheter, både når det gjelder salgsinntekt, balansesum og antall ansatte.   

Loven omhandler: Virksomhetens forretningsvirksomhet, produkter eller tjenester gjennom 

leverandørkjeder eller forretningspartnere. (§ 4b)  

• Leverandørkjede defineres som «enhver i kjeden av leverandører og underleverandører som 
leverer eller produserer varer, tjenester eller andre innsatsfaktorer som inngår i en 
virksomhets levering av tjenester eller produksjon av varer fra råvarestadiet.» (§ 3d)  

• Forretningspartneredefineres som «enhver som leverer varer eller tjenester direkte til 
virksomheten, men som ikke er en del av leverandørkjeden.» (§ 3e)  

 

Dette medfører at flere av enhetene i SNN er, og kan være omfattet av lovens bestemmelser. Noen 

områder vil være direkte omfattet, dette gjelder blant annet innkjøp, mens andre områder er 

sannsynligvis omfattet. Dette gjelder for eksempel Samfunnsløftet.   

 

OECDs retningslinjer sier at selskaper skal ha en risikobasert tilnærming til gjennomføring av 

aktsomhetsvurderinger og at vesentlighetsvurderinger kan legges til grunn når områder prioriteres. 

Derav er følgende områder inkludert i denne redegjørelsen:  

• Innkjøp – Fasilitetsstyring 

• HR – Egne ansatte  

• Samfunnsløftet 

• Sponsorater 

• Bedriftskunder 

• Fondsforvaltning 

Av disse områdene er innkjøp det som er vurdert å ha størst risiko for brudd på loven, og dermed 

det området som har fått størst fokus i aktsomhetsvurderingene som er gjennomført.  Det har ikke 

kommet inn innsynskrav i henhold til Åpenhetsloven i 2024.    

https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/standard-aapenhetsloven-sparebank-1-nord-norge.pdf
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4. Slik jobber vi med åpenhetsloven i våre innkjøp 
 

SpareBank 1 Nord-Norges anskaffelser utgjør et betydelig volum, både regionalt og nasjonalt. 

Bærekraftig innkjøp omhandler blant annet leverandørenes bevissthet rundt egen leverandørkjede 

og arbeidet de gjør for å redusere negativ påvirkning av miljø, sosiale forhold og etisk 

forretningsvirksomhet. SNN kan benytte sin innkjøpsmakt til å påvirke leverandørkjeden til å arbeide 

med bærekraft.  

Innkjøp skjer hovedsakelig på to måter for konsernet. Enten gjennom direkte kjøp fra SNN, eller på 

vegne av SpareBank 1 Alliansen, gjennom det felleseide SpareBank 1 Utvikling (Allianseinnkjøp). 

Størsteparten av innkjøpene skjer gjennom allianseinnkjøp. I begge tilfeller skal felles retningslinjer 

for innkjøp følges. Retningslinjene setter en tydelig forventning til at leverandører og 

samarbeidspartnere skal respektere grunnleggende krav til miljø, sosiale forhold og etisk 

forretningsvirksomhet. I praksis skjer dette ved at leverandører og samarbeidspartnere må 

akseptere SpareBank 1s krav til leverandører om bærekraft og forretningsetiske forhold ved 

kontraktsinngåelse. 

 

4.1 Kartlegging og vurdering: innkjøp gjennom SpareBank 1 Alliansen 

Allianseinnkjøp har jobbet systematisk med kartlegging og oppfølging av bærekraftsrisiko i 

leverandørkjeden siden 2019 gjennom å sette søkelys mot konkrete innkjøpskategorier. Det vises til 

fjorårets redegjørelse for mer konkret informasjon om hva som er gjort av oppfølging tidligere år.  

Allianseinnkjøps bærekraftsarbeid i 2024 har vært noe annerledes enn tidligere år. Som følge av 

økende regulatoriske krav har Allianseinnkjøp fokusert på opprydding, revidering og rigging av nye 

og forbedrede strukturer og metoder. Dette for å bli mer effektive og sikre etterlevelse av 

kommende lovkrav, samt møte forventningene i alliansen. Samtidig er det i løpet av året 

gjennomført konkrete tiltak for å styrke arbeidet med leverandøroppfølging ytterligere:  

 

➢ SpareBank 1 Nord-Norge har gjennom fellesskapet i SpareBank 1-alliansen vært en pådriver 

for mer interessentdialog som et ledd i aktsomhetsvurderingene. Dette er et arbeid som må 

bygges systematisk over tid. I 2024 er det avholdt møter med relevante leverandører hvor 

målet har vært å lære mer om hvordan vi best mulig kan ivareta, og i praksis gjennomføre 

interessentinvolvering i leverandørkjeden.  

 

➢ I oktober 2024 skjerpet regjeringen frarådingen til norske selskaper om å drive handel og 

næringsvirksomhet som bidro til å opprettholde den ulovlige israelske tilstedeværelsen på 

okkupert palestinsk territorium. Regjeringen forventet at norske selskaper opptrådte 

ansvarlig og fulgte åpenhetsloven, FNs veiledende prinsipper for næringsliv og 

menneskerettigheter (UNGP), samt OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper. 

Allianseinnnkjøp screenet leverandørbasen mot offentlige lister fra  Norges Bank og FNs 

høykommissær for menneskerettigheter. Screeningen ga ingen treff på leverandørnavn. 

Samtidig kan det ikke utelukkes at det finnes aktører eller underleverandører som omfattes 

av regjeringens fraråding lenger ned i leverandørkjedene. Sannsynligheten for, og omfanget 

av dette, anses imidlertid for å være lav.   
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➢ Tidlig i 2024 besluttet SpareBank 1 Utvikling å bli medlem i Hellios FSQS-Nord (Financial 

Services Supplier Qualification System); et fellesskap for nordiske finansaktører med mål om 

forenkling, standardisering og effektivisering innen regulatoriske krav og risikostyring av 

tredjeparter. Via Hellios FSQS-NORD vil leverandørinformasjon samles på en strukturert og 

effektiv måte. Portalen støtter etterlevelse av regulatoriske krav som stiller strengere krav til 

leverandør- og avtaleoppfølging. Samtlige av Allianseinnkjøps leverandører av betydning vil 

bli bedt om å registrere seg i systemet. Leverandører som har registrert seg på plattformen 

vil gjøres synlig i registeret for FSQS-NORD-felleskapet.  

 

Løsningen til Hellios inneholder også relevante spørsmål om leverandørenes 

bærekraftsarbeid, inkludert etterlevelse av åpenhetsloven og EUs bærekraftsdirektiv 

(CSRD2), samt en egen ESG3-modul for å sammenligne og velge ut leverandører til nærmere 

oppfølging med hensyn til bærekraftsrisiko.  

 

For å konkretisere arbeidet med aktsomhetsvuderinger ytterligere, er det i løpet av 2024 utarbeidet 

KPI-er for Allianseinnkjøp som er direkte relatert til menneske- og arbeidstakerrettigheter i 

leverandørkjeden:  

1. Andel leverandører kartlagt og risikovurdert 

2. Antall breddeundersøkelser per relevant ESG tema 

3. Gjennomførte dybdeoppfølginger  

4. Andel nye kontrakter (inkl. fornyelser) hvor SpareBank 1s krav til leverandører om bærekraft 

og forretningsetiske forhold er inkludert, og/eller at forventning om utførelse av 

aktsomhetsvurderinger hos leverandøren er adressert og dokumentert. 

 

 

4.2 Kartlegging og vurdering: innkjøp lokalt 

 

Selv om størsteparten av vesentlige innkjøp skjer via alliansesamarbeidet, har SpareBank 1 Nord-

Norge også en lokal leverandørbase. I tillegg til det pågående samarbeidet med Allianseinnkjøp, 

anser konsernet det som viktig å kartlegge «lokale» leverandører og forretningsforbindelser for å 

kunne vurdere risiko. Med en bred leverandørbase kan det imidlertid være utfordrende å kartlegge 

samtlige forbindelser. Det er følgelig et mål i seg selv at vurderinger knyttet til bærekraft skal gjøres 

så tidlig som mulig i anskaffelsesprosessen. Konsernet vektlegger derfor blant annet at det benyttes 

standardvilkår i alle avtaler som inngås, herunder SpareBank 1s krav til leverandører om bærekraft 

og forretningsetiske forhold. Dette er et viktig ledd for at konsernet kan være sikre på at 

leverandører og forretningsforbindelser har et bevisst forhold til bærekraftrisiko, og at de opererer i 

henhold til gjeldende lover og regler. Konsernet mener dessuten at dette er et viktig ledd i å rette 

søkelys mot området.  

I risikovurderingen av leverandørbasen vektlegges kategori, landrisiko og tidligere identifisert risiko. 

Med en leverandørbase som i stor grad er lokalisert i Norge, og hvor de fleste produktkategoriene 

ikke anses å ha høy risiko for brudd på grunnleggende menneskerettigheter, vurderes den 

 
2 Corporate Sustainability Reporting Directive  
3 Enviroment, social and governance - ESG 



7 
 

overordnede risikoen for SpareBank 1 Nord-Norge som lav. Konsernet har like fullt en vedtatt 

ambisjon om å være en pådriver for en bærekraftig fremtid i nord. I denne ambisjonen ligger en 

forpliktelse om å redusere eget klimaavtrykk, og samtidig bruke vår sterke påvirkningskraft i 

samfunnet til å motivere til bærekraftig utvikling – herunder ansvarlighet i leverandørkjedene, også 

lokalt.  

I tråd med OECDs veileder for aktsomhetsvurderinger for ansvarlig næringsliv legger SpareBank 1 

Nord-Norge vekt på samarbeid og felles tilnærminger i aktsomhetsvurderingene. Som en aktiv 

bidragsyter i fellesarenaen gjennom SpareBank 1-alliansen, styrker konsernet sin påvirkning og 

innflytelse. SpareBank 1 Nord-Norge vil følgelig fortsette dette engasjementet, og ser stor verdi i å 

overføre innsikt, metoder og verktøy fra dette samarbeidet til arbeidet med den lokale 

leverandørbasen. Ved å bruke erfaringene fra alliansen som rettesnor, kan konsernet i enda større 

grad styre oppmerksomheten mot relevante risikoområder i nord og sikre at bærekraft og 

ansvarlighet forankres også i lokale anskaffelser.  

 

4.3 Kartlegging og vurdering gjort i datterselskap 

SpareBank 1 Finans Nord-Norge 

Selskapet har gjennomført risikovurderinger knyttet til alle leverandører og forretningsforbindelser 

med skriftlige avtaler med en leveranse lik, eller over 100.000 NOK i 2024. Risikovurderingen følger 

beskrivelsen i "Rutine for aktsomhetsvurderinger i leverandørkjeden og hos forretningsforbindelser 

SNN Finans". Selskapet gjennomfører årlig en ny risikovurdering av eksisterende leverandører og 

forretningsforbindelser. Hvis denne nye gjennomgangen fører til at noen leverandører migrerer fra 

Lav til Middels eller Høy risiko, vil dette generere en individuell aktsomhetsvurdering iht. nevnte 

rutine. Hvis innhentet informasjon tilsier faktisk brudd på loven, gjennomfører selskapet videre 

oppfølging og tiltak iht. OECD's retningslinjer. Selskapet har ikke avdekket slike brudd i 2024.  

 

SpareBank 1 Regnskapshuset Nord-Norge 

I Regnskapshuset er det gjennomført aktsomhetsvurderinger på alle leverandører med innkjøp over 

50 000 NOK. Dette gjelder 109 leverandører, hvor flere er allianse-/konsernavtaler som er vurdert i 

henhold til beskrivelse i punkt 4.1. Leverandørene er kategorisert etter miljø, sosiale forhold og 

etikk. Det er tatt utgangspunkt i landrisiko, bransjerisiko og tidligere års identifisert risiko.    

Der leverandører klassifiseres med høy risiko, gjøres ytterligere undersøkelser. Leverandører med 

manglende eller lite tilfredsstillende svar følges opp. Utkontrakteringer følges opp særskilt, dette er 

spesielt for å avdekke IKT-risiko.    

   

Leverandørkartleggingen har identifisert at enkelte av selskapets leverandører opererer i bransjer 

der verdikjeden kan oppleves uoversiktlig. Noen systemleverandører har kontorer i land der risikoen 

for brudd er forhøyet. I tillegg kjøpes det tjenester innen bransjer kjent for et arbeidstrykk som ikke 

er forenelig med overholdelse av arbeidstakerrettigheter. Leverandører med denne type risiko følges 

opp nærmere.     

   

Regnskapshuset har leverandører som ikke har respondert iht. rutiner. Dette går spesifikt på å svare 

ut og dokumentere spørsmål knyttet til åpenhetsloven og IKT-sikkerhet (for IT-leverandører). Disse 

leverandørene følges opp videre for å sikre tilstrekkelig dokumentasjon.    

   

Regnskapshuset har rutiner for å følge opp leverandører som ikke tilfredsstiller kravene. Dette 
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inkluderer oppfølgingsmøter, krav om forbedringsplaner, og tett oppfølging for å sikre at nødvendige 

tiltak blir iverksatt. Dersom overnevnte punkter ikke blir oppfylt kan det være nødvendig å vurdere 

andre leverandører.   

   

Igangsatte forbedringstiltak av interne rutiner:   

Det jobbes med å beskrive og iverksette systemeierroller i selskapet for å begrense risikoen mot 

kritiske leverandører. Rutine for leverandøroppfølging er forbedret og inkluderer årlig rapport til 

styret om aktsomhetsvurderingen, identifisert risiko og forslag til tiltak. 

 

EiendomsMegler 1 Nord-Norge  

Selskapet har egne retningslinjer for ivaretakelse av menneskerettigheter og anstendig 

arbeidsforhold i EiendomsMegler 1. Selskapet arbeider med etterlevelse av rutinen og har inngått 

avtale som sikrer videre implementering og oppfølging for 2025. Arbeidet er forankret i ledelsen og 

planlagt igangsatt i nær fremtid. 

 

4.5 Styrende dokumenter 

• Standard for etterlevelse av Åpenhetsloven 

• Krav til leverandører om bærekraft og forretningsetiske forhold  

 

5. Slik jobber vi med åpenhetsloven i HR 
 

HR-avdelingen har i SpareBank 1 Nord-Norge ansvaret for å påse at SNN etterlever åpenhetsloven i 

forbindelse med egen drift og i relasjon til egne ansatte. Herunder plikt til å gjennomføre 

aktsomhetsvuderinger i tråd med gjeldende rutine. 

 

Grunnleggende rettigheter for våre arbeidstakere er innebygd i strukturer gjennom tariffpartene 

som skal sikre og opprettholde lover, regler og avtaler. Eksempler på slike strukturer er 

ansettelsesutvalg, fellesutvalg (samarbeidsutvalg), godtgjørelsesutvalg, bonuskomité, lønnsprosess 

med innsyn til tariffparter.  

 

SNN forholder seg til diskrimineringslovgivningen og arbeidsmiljølov som blant annet sier noe om 

krav til fullt forsvarlig arbeidsmiljø. Vi har flere fulltidstillitsvalgte og godt etablerte rutiner for å følge 

opp eventuelle saker som meldes. Ansatte involveres gjennom arbeidsmiljøundersøkelser, 

vernerunder, opplæringstiltak, utviklingssamtaler og ulike aktiviteter på arbeidsplassen.  

 

 

5.1 Kartlegging og vurdering  
 

Gjennom arbeidet med Aktivitets og redegjørelsesplikten (ARP) gjennomfører vi årlige analyser og 

risikovurderinger på likestillings- og diskrimineringsområdet.  For mer utfyllende informasjon 

henvises det til årsrapport for 2024 og ARP-rapport. 

 

https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/standard-aapenhetsloven-sparebank-1-nord-norge.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/krav-til-leverandorer-om-barekraft-og-forretningsetiske-forhold.pdf
https://www.sparebank1.no/nb/nord-norge/om-oss/investor/finansiell-info/rapporter-og-presentasjoner.html#2024
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SNN har videre gjennomført risikovurdering av prosesser for ansettelse og forvaltning av 

ansettelsesforhold, og internkontroll av disse gjennomføres halvårlig.  

 

5.2 Avdekke risiko  
 

Aktsomhetsvurderinger av HR-området inngår i; årlige risikovurderinger av HR-prosesser, 

Systematisk oppfølging av HMS området og kontinuerlige temperaturmålinger av arbeidsmiljøet.   

 

5.3 Tiltak  
For å best mulig tilrettelegge for den enkeltes muligheter for varsling finnes det både intern 

varslingskanal, og ekstern varsling som kan gå anonymt til en tredjepart.  Ved håndtering av 

eventuelle brudd på policyer og retningslinjer skal partenes personvern og rettsikkerhet ivaretas. 

Hvis det oppdages brudd på system- eller organisasjonsnivå, involveres fagforeninger og 

vernetjeneste.   

Lokale tariffer forhandles typisk annethvert år. Interessedialog med fagforening skjer kontinuerlig 

gjennom månedlige fellesutvalgsmøter. 

 

SNN har et eget mangfoldforum bestående av ansatte på tvers av konsernet, for å bidra til styrking 

og bevisstgjøring rundt mangfoldet av ansatte. 

 

Det vises til ARP-rapport for en nærmere redegjørelse av tiltak i forbindelse med arbeidet med 

likestilling og diskriminering. 

 

Videre har konsernet vedtatt en HMS-plan og en IA-plan for 2024-2025 for med tiltak for 

videreutvikling av det psykososiale og fysiske arbeidsmiljøet, samt sikkerheten til de ansatte. 

Opplæringsprogrammer gjennomføres kontinuerlig innen etikk, personvern, informasjonssikkerhet 

og bærekraft. 

 

5.4 Styrende dokumenter som berører Åpenhetsloven 
 

• Standard for etterlevelse av Åpenhetsloven 

• Etiske retningslinjer for konsernet (SNN-koden) 

• Policy for avvik og varsling 

• Retningslinjer for våre medarbeider 

• Retningslinjer for ledende personer 

• Policy for interessekonflikt  

Policyer og arbeid med ansvarlighet gjenspeiles i rutiner og prosedyrer nedfelt i 

personalpersonalhåndbok og etiske retningslinjer (SNN-koden). Ansvarlighet er også til dels 

forankret i hovedavtale, sentralavtale og lokale tariffer med fagforeningene.  

For å ivareta eventuelle brudd på policyer og retningslinjer er det etablert rutiner for håndtering av 

avvik og egne rutiner for varsling. 

https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/Dokumenter/ARP-rapport_likestilling_2024.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/standard-aapenhetsloven-sparebank-1-nord-norge.pdf
https://www.sparebank1.no/nb/nord-norge/om-oss/baerekraft/etiske-retningslinjer.html
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/snn-policy-for-avvik-og-varslinger.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/snn-retningslinjer-medarbeiderev2.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/retningslinje-om-godtgjorelse-for-ledende-personer.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/snn-policy-for-interessekonflikt.pdf
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6. Slik jobber vi med åpenhetsloven i Samfunnsløftet 
 

Samfunnsløftet er SpareBank 1 Nord-Norges interne gavefond for tildeling av penger fra 

samfunnsutbytte.  I 2024 mottok Samfunnsløftet 2478 søknader og innvilget 1504.  

En egen avdeling jobber med å operasjonalisere strategien og har en utstrakt dialog med 

samfunnsaktører i hele landsdelen. Dette innebærer blant annet dialogmøter med 

interesseorganisasjoner, konseptutvikling, dialog med søkere, foredrag og inngåelse av avtaler for å 

oppfylle mål satt i strategien.  

Samfunnsløftet har også ansvar for rapporter som leveres av kunnskapsleverandører til kbnn.no, og 

leverandører til Agenda Nord-Norge og andre aktiviteter gjennom året. 

 

Samfunnsavdelingen har i SpareBank 1 Nord-Norge ansvaret for å påse at SNN etterlever 

åpenhetsloven i forbindelse med tildelinger fra Samfunnsløftet. Herunder plikt til å gjennomføre 

aktsomhetsvuderinger i tråd med gjeldende rutine. 

 

 

6.1 Kartlegging og vurdering 
 
Samfunnsløftet har ikke identifisert noen risiko for brudd på åpenhetsloven i 2024. 
 
 

6.2 Avdekke risiko 
 

Med bakgrunn i en risikobasert tilnærming er det i 2024 prioritert å gjennomføre konkrete 

vurderinger for de to største samarbeidspartnerne SNN har gjennom Samfunnsløftet og sponsorater. 

FK Bodø/Glimt og Tromsø IL er derfor bedt om å gjennomføre en dobbel vesentlighetsanalyse for 

sine virksomheter. Begge vesentlighetsanalysene er utført av KPMG. Analysene har ikke avdekket 

noen brudd på menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold, og gir etter SNNs skjønn en 

tilfredsstillende vurdering av risiko knyttet til åpenhetsloven. Det vurderes at det ikke er behov for 

videre undersøkelser eller tiltak. 

 

6.3 Tiltak 

 

Fra og med 2024 fikk alle mottakere av støtte fra Samfunnsløftet følgende informasjon. 

«Tildelingen gis under forutsetning av at mottaker følger norsk lov. Det betyr bl.a. at 
mottaker ikke må bryte menneskerettighetene, begå arbeidslivskriminalitet, bidra til 
hvitvasking av penger, terrorfinansiering eller gjøre seg skyldig i korrupsjon. 
Samfunnsløftet forventer at mottaker vurderer risikoen ved egne aktiviteter slik at 
det ikke oppstår lovbrudd. Mottaker skal videreformidle forventningene til 
samarbeidspartnere eller underleverandører, og vurdere risikoen for lovbrudd hos 
disse. Hvis det konstateres avvik, eller høy risiko for avvik, skal det gjøres tiltak for å 
rette opp i forholdet. Dersom det konstateres lovbrudd av betydning ifm. bruk av 
midler, eller dersom mottaker ikke har vist tilstrekkelig aktivitet for å avdekke 
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mistanke om lovbrudd, kan Samfunnsløftet stanse utbetaling av midler eller kreve 
tilbakebetaling av midler som allerede er utbetalt.» 
 

Samfunnsløftet følger i dag opp eventuelle varsler om avvik.   

Praksisen vil bli nedfelt i en egen rutine/policy ved den helhetlige revisjonen av Samfunnsløftet sin 

strategi.  

 

 

6.4 Styrende dokumenter 

• Policy for etterlevelse av bærekraft 
• Standard for etterlevelse av Åpenhetsloven 

Det føres logg for alle avtaler i henhold til avdelingens standard, hvor bærekraft og 

aktsomhetsvurdering er et eget punkt. 

 

7. Slik jobber vi med åpenhetsloven i våre sponsorater 
 

Kommunikasjonsavdelingen har ansvar for arbeidet med sponsorater i konsernet. Herunder ligger 

ansvar for budsjett, forvaltning av avtaler og aktivering samt et ansvar for etterlevelse av 

åpenhetsloven og gjennomføring av aktsomhetsvuderinger i tilknytning til vår sponsorvirksomhet. 

 

 

7.1 Kartlegging og vurdering 
SpareBank 1 Nord-Norge har rundt 120 sponsoravtaler. Vi har valgt å dele disse i to kategorier: 
Lokale sponsorater og konsernsponsorater. De aller fleste havner i den lokale kategorien. Disse 
avtalene har en samlet verdi på rundt 5.000.000 kroner. Dette gir en gjennomsnittlig verdi på rundt 
50.000 kroner for hver enkelt avtale. Kun 14 av de lokale avtalene er på over 100.000 kroner, og 
bare fire av dem koster over 150.000 kroner. Dette er sponsorater som er inngått med lokale lag og 
foreninger som har som hovedformål å skape aktivitet i lokalsamfunnet de er en del av. Det dreier 
seg i stor grad om aktører med svært få ansatte, som baserer seg på frivillig arbeid.  
 
Syv av sponsoravtalene er klassifisert som konsernsponsorater. Dette er sponsoravtalene våre med 
FK Bodø/Glimt, Tromsø IL, Arctic Race of Norway, Finnmarksløpet, Rakettnatt, Parkenfestivalen og 
Team SNN (de nordnorske skikretsene). Fem av disse avtalene har en verdi på over én million 
kroner. Avtalen med Team SNN har en lavere verdi, og ligner mest på de lokale avtalene.  
 
 
 

7.2 Avdekke risiko 

Det er i 2024 gjennomført en risikoklassifisering av sponsorkontraktene med utgangspunkt i rutine 

for aktsomhetsvurderinger i leverandørkjeden. Rutinen har en risikobasert tilnærming som har ført 

til at lokale sponsoravtalene er vurdert til å ha ingen eller lav risiko for brudd på 

menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold og er derfor plassert i risikoklasse 1 – akseptabel.  

 

 

https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/policy-for-barekraft-2024.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/standard-aapenhetsloven-sparebank-1-nord-norge.pdf
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De seks største avtalene (FK Bodø/Glimt, Tromsø IL, Arctic Race of Norway, Finnmarksløpet, 

Rakettnatt og Parkenfestivalen) er inngått med aktører som har flere ansatte, større omsetning og 

drives langt mer profesjonelt enn aktørene i gruppen lokale sponsorater. Ingen av aktørene driver 

aktivitet innenfor kategorier eller land som tilsier økt risiko. Alle har hovedkontor i Norge, og det er 

ikke tidligere identifisert forhøyet risiko for noen av aktørene. Likevel mener vi at avtalesummen er 

såpass stor, og aktivitetsnivået og omsetningen til disse fire aktørene såpass høyt, at vi plasserer 

disse avtalene i risikoklasse 2 – "Må vurderes". 

 

Oppfølging av de to største samarbeidspartnere kan leses om punkt 6.2 

 

7.3 Tiltak  
I alle våre sponsoravtaler har vi en klausul som tilsier at avtalen vil opphøre dersom det inntrer "en 

hendelse eller serie av hendelser som etter SNNs vurdering medfører en vesentlig og alvorlig negativ 

utvikling for [sponsorobjektet]. Dette omfatter, blant annet, gjeldsforhandling, akkord, konkurs eller 

annen form for kreditorstyring, straffbare handlinger og andre forhold som er egnet til å påføre 

[sponsorobjektet] varig og alvorlig omdømmetap." Vår vurdering er at denne klausulen vil gi SNN 

rett til å heve sponsoravtalen dersom forhold knyttet til menneskerettigheter eller anstendige 

arbeidsforhold skulle bli avdekket. 

 

7.4 Styrende dokumenter 

• Policy for sponsorvirksomhet  
• Policy for bærekraft 
• Standard for etterlevelse av åpenhetsloven 

 

8. Formidler av fondsprodukter 
 
SpareBank 1 Nord-Norge har ikke egen aksje- og fondsforvaltning, men formidler andres 
fondsprodukter i markedet. SpareBank 1 Nord-Norge er også medeier i SpareBank 1 Forvaltning, 
som er SpareBank 1-bankenes felles sparesatsing. Gjennom vår fondsplattform tilbys ODIN og 
SpareBank 1-fond, samt fond fra andre leverandører. Krav og forventninger til fondsleverandører er 
viktige virkemidler som kan påvirke verdipapirmarkedet i bærekraftig retning. Området er 
lovregulert gjennom Mifid 2 og Lov om bærekraftig finans, som gjennomfører 
offentliggjøringsforordningen/EU Sustainable Finance Disclosure Regulation – SFDR. 
 
 

8.1 Kartlegging og vurdering  
Alle forvaltere som SpareBank 1 har avtale med må signere på at de er kjent med og følger 
retningslinjer for ansvarlig distribusjon av verdipapirfond. Herunder er forventninger til ansvarlig 
forvaltning og ESG-risikostyring sentralt. Retningslinjene setter en klar forventning om at det ikke 
investeres i selskap som er involvert i alvorlige brudd på menneskerettigheter, 
arbeidstakerrettigheter eller Genèvekonvensjonene.  
 
Spare- og plasseringsutvalget (SPU) er SpareBank1-bankenes felles organ for kvalitetskontroll av 
spare- og investeringsprodukter. SPU kommer med anbefalinger til SNN, som formelt besluttes i vårt 

https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/policy-for-barekraft-2024.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/standard-aapenhetsloven-sparebank-1-nord-norge.pdf
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produktråd. Via produktgodkjenningsprosessene gjennomføres det dialog med fondsleverandører 
som er anklaget for å investere i selskaper som bryter med menneskerettigheter. 
Risikovurdering skjer gjennom produktgodkjenningsprosesser og «produkt governance», herunder 
periodisk produktrevisjon, som i tillegg til å omfatte finansielle kriterier også omfatter 
bærekraftsforhold. 
 
Alle fondsleverandører ESG-screenes med utgangspunkt i en metodikk utviklet av en uavhengig 
tredjepart. Resultatet av screeningen fører til en merkeordning som synliggjør for kunden hvordan 
fondet scorer på ESG-forhold gjennom et karaktersystem fra A til G. 
 
8.2 Avdekke risiko   

Den tragiske situasjonen i Midtøsten bidro til økt søkelys på investeringer med koblinger til okkuperte 

palestinske områder, og en kampanje satt i gang av Norsk Folkehjelp og Fagforbundet ga kunder 

mulighet til å sjekke hvorvidt deres respektive banker distribuerte fond som var investert i selskaper 

med virksomhet i okkupert palestinsk område. Kampanjens uttalte mål var å «belyse hvordan 

sparepengene våre kan bidra til okkupasjonen og hva du kan gjøre med det». Kampanjen var basert på 

en kartlegging gjennomført av Who Profits Research Center som undersøker selskapers mulige 

koblinger til okkupasjonen. Norsk Folkehjelp og Fagforbundet hadde gjennomgått fondene som tilbudt 

av norske banker for å undersøke om de inneholdt investeringer i selskaper med virksomhet på 

okkupert palestinsk område identifisert av Who Profits. Kampanjen la til rette for at norske bankkunder 

kunne sende en automatisk generert henvendelse til den enkeltes bank basert på resultatene. 

Sammen med andre SpareBank 1-banker fulgte SNN opp informasjonen med undersøkelser og krav om 

informasjon fra de aktuelle fondsforvalterne. ODIN Forvaltning, som er eid av SpareBank 1 Forvaltning 

(felleseid av SpareBank 1-bankene) forvalter SpareBank 1 Fondene, koordinerte oppfølgingen i forhold 

til disse. Undersøkelsene bekreftet at enkelte fond inneholdt ett av de identifiserte selskapene med 

mulige forretningsforbindelser til virksomhet i okkuperte områder, men at ingen av disse var oppført i 

FNs database (UN Office of the High Commissioner for Human Rights) for virksomheter potensielt 

ansvarlige for eller forbundet med menneskerettighetsbrudd. De identifiserte selskapene var heller ikke 

på eksklusjonslistene til Statens Pensjonsfond Utland (NBIM). ODINs og SpareBank 1 Forvaltnings 

retningslinjer for ansvarlige investeringer lå til grunn for vurderingene, der blant annet følgende 

kriterier vektlegges: 

• Selskapene det investeres i skal opptre i tråd med de 10 prinsippene i FN Global Compact 

• Selskapene skal følge FNs veiledende prinsipper for næringsliv og menneskerettigheter 

• Selskapene skal følge OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper 

• Investeringene screenes mot NBIMs eksklusjonsliste, som er basert på anbefalinger fra det 

uavhengige Etikkrådet etablert av Finansdepartementet 

Dersom det avdekkes at porteføljen inneholder selskaper i brudd med noen av disse prinsippene, følges 

selskapet opp (enten direkte eller indirekte dersom direkte eierskap er via ekstern fondsforvalter) og 

det vurderes å selge seg ut dersom man ikke når frem.   
 8.3 Tiltak  
 
Dersom SNN gjennom datainnhenting til merkeordningen, årlig revisjonsprosess og andre sentrale 
produkthåndteringsprosesser eller på annen måte identifiserer at fondsforvaltere er i brudd med 
kravene fra retningslinjene vil forholdet først tas opp med fondsforvalteren det gjelder. I tilfeller der 
det blir vurdert at forvalters tiltak ikke er tilfredsstillende innen rimelig tid skal den enkelte bank 
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stanse nysalg av det aktuelle fondet. Hver enkelt bank er ansvarlig for å følge opp at retningslinjene 
overholdes. Der brudd avdekkes er aktuelle tiltak direkte dialog med aktuell fondsforvalter, samt 
stopp i nysalg av fondet. 
 
Dersom det gjennom årlig revisjonsprosess og andre sentrale produkthåndteringsprosesser eller på 
annen måte identifiseres at fondsforvaltere er i brudd med kravene og forventninger fra 
retningslinjene vil forholdet først tas opp med fondsforvalteren det gjelder. SNN vil deretter følge 
opp at fondsforvalteren foretar målrettede tiltak for å bringe forholdet i tråd med sine retningslinjer. 
Ettersom SNN ikke er fondsforvalter selv vil dette ofte skje gjennom samarbeid mellom flere aktører. 
I tilfeller der SNN ikke vurderer forvalters tiltak som tilfredsstillende innen rimelig tid vil man stanse 
nysalg av det aktuelle fondet.  
 

8.4 Styrende dokumenter  

• Standard for etterlevelse av åpenhetsloven  

• Retningslinjer for ansvarlig distribusjon av verdipapirfond 

 

 

9. Slik jobber vi med åpenhetsloven mot våre bedriftskunder 
 

Ansvarlig finansiering og ESG-vurderinger i finansieringsprosessen er det viktigste virkemiddelet SNN 

har for å påvirke næringslivet i en mer bærekraftig retning. At våre kunder overholder gjeldende 

lover og forskrifter er både en forventning vi har til kunden, og noe som påvirker risikoprofilen til en 

kunde. Som et ansvarlig finanskonsern skal vår finansiering ikke bidra til negative konsekvenser for 

menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold. Dette hensyntas i kredittprosessen hvor det 

foregår en kartlegging av kundenes risiko knyttet til flere ESG-forhold, også potensielle brudd på 

menneskerettigheter og arbeidstakerrettigheter. Dette utgjør vår aktsomhetsvurdering i 

kredittprosessen mot bedriftsmarkedet. 

 

9.1 Kartlegging og vurdering 
 

Alle våre kunder skal etterleve gjeldende lover og forskrifter som også omfatter åpenhetsloven.  

Dette screenes blant annet gjennom kredittprosessen for alle bedriftsmarkedskunder over 5 MNOK. 

Gjennom en egenutviklet ESG-modul kartlegges ulike bærekraftsforhold hos kunden. Vurderingen 

resulterer i en ESG-score, som er en del av grunnlaget for behandling av kredittgivningen. Spørsmål 

om kundenes etterlevelse av Åpenhetsloven er inkludert i modulen og svar vil kunne ha betydning 

for risikovurderingen av kunden. Vurderingene knyttet til ESG-forhold kommer i tillegg til rutiner for 

antihvitvasking og kjenn-din-kunde-prosesser som også bidrar til å gjøre risikovurderinger for 

arbeidslivskriminalitet og sosial dumping. 

 

 

 

https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/standard-aapenhetsloven-sparebank-1-nord-norge.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/retningslinjer-for-ansvarlig-distribusjon-av-verdipapirfond-desember-2024.pdf
https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/retningslinjer-for-ansvarlig-distribusjon-av-verdipapirfond-desember-2024.pdf
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9.2 Avdekke risiko 
 

SNN tok i 2023 i bruk ESG-modulen, og siden den tid er samlet volum på 37,2 mrd screenet i 

modulen, tilsvarende 62,4 prosent av hele BM-porteføljen (over 5 MNOK).  

Det ble ikke avdekket brudd på åpenhetsloven i denne screeningen. Mer om ESG-modulen og 

scoring av kredittporteføljen kan leses SNNs årsrapport for 2024 side 156.  

 

9.3 Tiltak 
For kredittporteføljen i 2024 er det satt KPI på andel av porteføljen som skal screenes i ESG-

modulen. Status rapporteres til styret kvartalsvis.   

 

9.4 Styrende dokumenter 

• Standard for etterlevelse av Åpenhetsloven 

• Kredittpolicy for BM (internt dokument) 

 

10. Håndtering av negativ påvirkning 
Hvis det oppdages brudd på Åpenhetsloven eller at det i aktsomhetsvurderingene avdekkes forhold 

med høy risiko vil ansvarlig leder for området ha ansvar for å sette i verk tiltak i henhold til gjeldende 

rutiner på området. Tiltakene vil variere fra fagområde til fagområde samt ut fra størrelsen og 

konsekvensen av brudd eller negativ påvirkning. Åpenhet og ansvarlighet i leverandørkjeden er 

identifisert som en potensielt negativ påvirkning i SNNs doble vesentlighetsanalyse. Årsrapport for 

2024 inneholder flere detaljer om arbeidet.   

 

11. Opplysningsplikt og dialog med interessenter 
 

Opplysninger om Åpenhetsloven i SpareBank 1 Nord-Norge finnes på nettsiden på denne lenka. Her 

opplyses det også om hvor interessenter kan kontakte oss for innsyn i vårt arbeid med 

aktsomhetsvurderinger. Eventuelle innsynskrav vil behandles etter gjeldende rutiner i SNN.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sparebank1.no/content/dam/SB1/bank/nord-norge/OmOss/baerekraft/standard-aapenhetsloven-sparebank-1-nord-norge.pdf
https://www.sparebank1.no/nb/nord-norge/om-oss/baerekraft/apenhetsloven.html


16 
 

 

 

 


